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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá designovým návrhem výrobku a konstrukcí nástro-

jů (vstřikovacích forem), které jsou určeny pro výrobu tohoto výrobku. Zpracovaným vý-

robkem je nádoba na posypový materiál. Výrobek tvoří čtyři samostatné díly. Teoretická

část práce se zaměřuje na popis polymerních materiálů, technologii pro zpracování plastů,

vstřikovacího stroje a nástroje, vstřikovaných výrobků. Praktická část se zabývá designo-

vým návrhem zpracovávaného výrobku, konstrukčním návrhem vstřikovacích forem a ná-

sledným vyhodnocením tokových analýz v CAE softwarové aplikaci. Pro výrobky a jednot-

livé vstřikovací formy je vyhotovena výkresová dokumentace.

Klíčová slova: polymer, zpracování plastů, vstřikovací stroj, vstřikovací forma, CAE ana-

lýzy

ABSTRACT

This thesis deal with design product design and tool design (injection mold), that

are intended for production of this product. Processed product is box for spreadings. The

product consists of four separate parts. The theoretical part focuses on the description of

polymer materials technology for plastics processing, injection molding machines and

tools, injection molded products. The practical part is engaged in design study of processed

product, structural design of injection molds and resulting evaluation of flow analysis in

CAE software application. For individual products and injection molds are prepared draw-

ings.

Keywords: polymer, plastics processing, injection molding machine, injection mold, CAE
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ÚVOD

V současnosti se polymerní materiály řadí mezi jedny z nejvýznamnějších a nepo-

stradatelných konstrukčních materiálů, pro které je možno neustále hledat různé nové apli-

kace využití, zejména jako náhrady dříve využívaných konstrukčních materiálů. Využití

pro různé aplikace je umožněno především díky rozvoji ve zpracovatelských technologiích.

Lze předpokládat nárůst využití polymerních materiálů, jako náhrady za dříve používané

konstrukční materiály, i v budoucnu. Je to především díky potenciálu těchto materiálů. I

přes své výhody mají polymerní materiály i svá úskalí, a to především v oblasti jejich

recyklovatelnosti a částečné závislosti na neobnovitelných zdrojích.

Díky svým vlastnostem našly polymerní materiály uplatnění především

v automobilovém, elektrotechnickém a v dalších odvětvích průmyslu. Důvodem jsou jejich

výhodné fyzikální, chemické a mechanické vlastnosti, které jsou schopny doplnit či zcela

nahradit běžně používané konstrukční materiály. Z hlediska zpracovatelnosti jsou polymer-

ní materiály snadno tvarovatelné a v porovnání s jinými, například kovovými materiály, je

jejich energetická náročnost zpracování nižší.

Jednou z nejvíce využívaných zpracovatelských technologií je technologie vstřiko-

vání, která expandovala ve vývoji v 2. polovině 20. století. Technologie vstřikování má

v současné době mnoho speciálních modifikací, jež umožňují výrobu velmi rozmanitých a

komplikovaných výrobků. Mezi tyto způsoby patří vícekomponentní vstřikování (víceba-

revnost, různé nekompatibilní materiály, měkké a tvrdé plasty), vstřikování sendvičových

struktur (různé materiály na povrchu a uvnitř výrobku), vstřikování dutých výrobků za po-

moci plynu (GIT) nebo za pomocí vody (WIT) a mnoho dalších způsobů.

Diplomová práce je zaměřena na designový návrh vstřikovaného výrobku, kterým

je nádoba na posypový materiál. Tento výrobek se skládá ze čtyř samostatných částí, tudíž

je nutné navrhnout čtyři nástroje pro zajištění jeho výroby. Konstrukční řešení jednotlivých

výrobků i nástrojů pro jejich výrobu jsou poměrně složitá, zejména z důvodu využití více

dělících rovin. [6, 7, 8]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERNÍ MATERIÁLY

Polymerní materiál je látka složená z molekul, které jsou jednoho nebo více druhů

atomů, jež jsou vzájemně spojeny do skupin (makromolekuly). Tyto makromolekulární

řetězce mohou být v tak velkém seskupení, že po přidání či eventuálním odebrání jedné či

více konstitučních jednotek nezmění své fyzikální ani chemické vlastnosti. Makromoleku-

lární řetězce obsahují základní pravidelně se opakující stavební jednotky – mery. Mery jsou

zůstatky ze spojujících se výchozích molekul – monomer. Malé množství merů, které jsou

spojeny, nazýváme oligomer, naopak velké množství nazýváme polymer. Charakteristic-

kým znakem molekul je řetězová struktura. Tuto strukturu rozdělujeme do tří skupin, a to

lineární, větvená či roubená. Typická reakce, při které vzniká polymer, je polymerace či

polykondenzace. [1,2]

Obr. 1. Stavba a skladba makromolekul [20]

Následující varianty uspořádání makromolekul jsou takové, kde je použito dvou druhů

jednotek (monomer) A a B. Kopolymery rozdělujeme na statistický, alternující a sledový.

[3]

Obr. 2. Druhy uspořádání makromolekul kopolymeru [3]

Existuje i případ, kdy v přítomnosti trojfunkční jednotky “Y” může vzniknout i tzv.

kopolymer roubovaný.

Obr. 3. Uspořádání makromolekuly

roubovaného kopolymeru [3]
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1.1 Morfologie polymerních materiálů

Morfologie polymerních materiálů je jinými slovy jejich nadmolekulární struktura, z

čehož plyne stupeň uspořádání makromolekul. Tato nadmolekulární struktura může být

popsána jako amorfní nebo krystalická. [22]

1.1.1 Amorfní struktura

Tato struktura uspořádání makromolekul polymerních materiálů je charakteristická

svým nahodilým uspořádáním. Lze stanovit, že základním morfologickým útvarem amorfní

struktury jsou tvz. globuly (klubíčka). Tyto globuly mají velikost v intervalu hodnot 10 –

30 [nm]. Globuly jsou vytvořeny z chaoticky stočených makromolekul. Použitelnost

amorfních polymerů je jen do teploty Tg (teplota skelného přechodu). [22]

Obr. 4. Amorfní struktura [22]

1.1.2 Krystalická struktura

Krystalická struktura na rozdíl od struktury amorfní vykazuje určitý stupeň uspořá-

dání. Tento stupeň uspořádanosti se nazývá krystalinita, která nám udává relativní podíl

uspořádaných oblastí, které jsou uloženy mezi jednotlivými amorfními oblastmi. Nelze

dosáhnout 100 [%] krystalinity, tudíž krystalické polymery jsou nazývány semikrystalické.

Tento druh polymer je možné zpracovávat do teploty Tm (teplota tání). [22]

Obr. 5. Semikrystalická struktura [22]
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1.2 Rozdělení polymerních materiálů

Polymerní materiály jako takové lze rozdělit do několika skupin podle celé řady

následujících fakturů. Existuje možnost dělit tyto materiály podle teplotního chování, podle

původu, podle monomerních jednotek, podle chemického složení, podle druhy polymerace

atd. Nejvíce využívané rozdělení polymerních materiálů je podle teplotního chování, které

dělí tyto materiály do následujících skupin [2]:

 Termoplasty

 Reaktoplasty

 Termoplastické elastomery

 Kaučuky

Obr. 6. Základní rozdělení polymerních materiálů [2]

Obr. 7. Rozdělení termoplastů s ohledem na strukturu a aplikaci [2]
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1.3 Plastomery

Plastomery (jinými slovy plasty) jsou polymery, u kterých je deformace nevratná, což

znamená, že jakmile přestane působit deformující napětí, tak zůstanou nadále deformo-

vány. Plastomery se dělí na dvě skupiny, a to termoplasty a reaktoplasty. [4]

1.3.1 Termoplasty

Termoplasty jako takové jsou polymery, které za působení chladu ztuhnou a tím

jsou schopny bránit pohybu dlouhých molekul. Proces tuhnutí je fyzikální a vyznačuje se

vznikem fyzikálních vazeb (mezimolekulární síly, vodíkové můstky). Nastane-li situace

kdy se ohřejí, získají znovu schopnost téci a tím je umožněno řetězcům dlouhých molekul

se po sobě hladce posouvat. Jsou opakovatelně tavitelné. Ze zpracovatelského hlediska se

termoplasty řadí mezi materiály, které jsou nejvíce zastoupeny u technologie vstřikování.

[2,4]

Pro každý polymer je charakterizující tzv. termomechanická křivka. Tato křivka

udává teplotní závislost deformace (respektive napětí), která vzniká působením vnější síly.

Tato vnější síla způsobuje konstatní deformaci. [9]

 Přední vlastnosti termoplastů jsou [2, 4]:

- mech. pevnost při krátkodobé i dlouhodobé statickém i dynamickém zatížením


[…]


napětí je tedy menší, než hodnota napětí dovoleného a tvárník VYHOVUJE zadanému

mechanickému namáhání.

12.5 Diskuse návrhu vstřikovací formy č. 4

Konstrukce formy je řešena s dvěmi dělícími rovinami (hlavní a vedlejší). Díky pou-

žití horkého vtokového systému odpadl problém s recyklací vtokového zbytku. Horký vtok

také omezuje stopu po vtoku na výrobku. Analýza plnění včetně studených spojů ukazuje

postup plnění tvarové dutiny formy polymerem a zároveň predikuje, v jakých místech

vznikají studené spoje. Analýzy plnění a vzduchový kapes nám ukazují místa, kde mohou

pravděpodobně vznikat vzduchové kapsy (bubliny). Úpravy, které by mohly eliminovat

vznik studených spojů a vzduchových kapes, jsou diskutovány v komentářích daných ana-

lýz. Deformace výrobku odpovídají velikosti výrobku i umístění vtokového ústí. Maximál-

ní hodnota vstřikovacího tlaku je využita pro mechanickou analýzu. Průběh vstřikovacího

tlaku je zcela v pořádku.
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13 ZÁVĚR PRAKTICKÉ ČÁSTI

Praktická část této diplomové práce se zabývala kompletním designovým návrhem

vstřikovaného výrobku, kterým byla nádoba na posypový materiál. Tento výrobek se řadí

do skupiny spotřebitelských. Po samotném designovém návrhu jednotlivých částí výrobku

přišla na řadu tvorba výkresové dokumentace jednotlivých výrobků. Následně byl proveden

designový návrh vstřikovacích forem pro dané výrobky včetně řezů jednotlivými vstřiko-

vacími formami. U všech čtyř vstřikovacích forem se jedná o konstrukční řešení, které mají

více dělících rovin. Jedna dělící rovina je vždy hlavní, ve které výrobky opouští tvarové

dutiny vstřikovacích forem, a vedlejší dělící roviny mají vždy za úkol formovat prvky, kte-

ré by jedním pohybem formy nebylo možné odformovat. U prvních tří forem bylo nutné

využít posuvových kostek a u čtvrté formy šikmých vyhazovačů z důvodu vnitřní tvarové

plochy na objímce. Dalším krokem po zhotovení návrhů jak výrobků, tak vstřikovacích

forem, bylo ověřit tyto návrhy tokovými analýzami CAE v simulačním programu. Je nutné

brát v úvahu, že veškeré simulace jsou pouze informativní, jelikož v reálném procesu vstři-

kování je nespočet faktorů, které svým specifickým způsobem ovlivňují samotný proces. I

přes ne zcela dokonalou informaci od simulačního programu je ve spoustě případů napros-

to nepostradetlné jejich využití a umožní nám predikovat, jak se bude daný výrobek chovat

v dutině vstřikovací formy. V případě této diplomové práce byly využity výsledky

z hlediska umístění polohy vtoku, časového plnění tvarové dutiny vstřikovací formy sou-

časně se vznikem studených spojů ve výrobku, časového plnění tvarové dutiny vstřikovací

formy současně se vznikem vzduchových kapes ve výrobku a deformace výrobku, které

vznikají vlivem chládnutí polymeru uvnitř vstřikovací formy. Posledním výsledek byla

hodnota vstřikovacího tlaku, který je nezbytnou informací pro mechanické analýzy tvární-

ků jednotlivých vstřikovacích forem. Tyto analýzy nám říkají, jak velkým namáháním, vli-

vem tlaku vstřikovaného polymeru, je namáhán tvárník vstřikovací formy a zdali tlak není

větší, než pevnost daného materiálu. Všechny výsledky analýz a konstrukčních řešení

vstřikovacích forem jsou popsány ve výše uvedených kapitolách a diskusích jednotlivých

návrhů vstřikovacích forem.
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce se zabývá kompletním návrhem výrobku, který se řadí do sku-

piny spotřebitelských. V teoretické části jsou popsány polymerní materiály, technologie

vstřikování, vstřikovací stroj a nástroj (forma) a vstřikované výrobky. V praktické části se

tato diplomová práce zabývala kompletním designovým návrhem čtyř vstřikovacích forem

pro čtyři vstřikované výrobky, kterými byly víčko, rukojeť, láhev a objímka ve dvou desig-

nových provedeních, tak aby si uživatel výrobku mohl vždy vybrat, jakou objímku chce na

láhvi aplikovat. Následně bylo provedeno ke každé vstřikovací formě ověření vhodnosti

konstrukčního návrhu pomocí tokových CAE analýz v programu Autodesk Moldflow Sy-

nergy 2013.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

GIT Vstřikování za pomoc asistenčního média (plyn)

WIT Vstřikování za pomoci asistenčního média (voda)

Tg Teplota skelného přechodu materiálu [°C]

Tm Teplota tání materiálu [°C]

Tf Teplota toku materiálu [°C]

Td Teplota degradace molekul materiálu [°C]

TPE Částečně termoplastický polymer

P Vstřikovací tlak [cm
3
·bar]

t Čas [s]

VS(MAX) Maximální vstřikovací objem na jednu plastikaci

pIN(MAX) Maximální vstřikovací tlak

SVS Studený vtokový systém

HVS Horký vtokový systém

PS Polystyren

PMMA Polymetylmetakrylát

PC Polykarbonát

PVC Polyvinylchlorid

bk Šířka temperačního kanálu [mm]

hk Výška temperačního kanálu [mm]

S Vzdálenost temperačního kanálu od povrchu tvarové dutiny formy

c Vzdálenost mezi jednotlivými temperačními kanály

v Rychlost průtoku temperačního média temperačním okruhem [m·s
-1

]

Δt Rozdíl teplot [°C]
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