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Název diplomové práce:
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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce se zabývá konstrukčním návrhem čtyř vstřikovacích forem na ruční

posypovou nádobu.

Zpracovaná práce má rozsah 137 stran včetně 18 stran příloh (výkresová dokumentace).

K práci je přiloženo CD s elektronickými daty všech forem a elektronickou verzí práce.

Teoretická část práce v dostatečném rozsahu popisuje zpracovávané téma.

V praktické části práce jsou přehledně popsány všechny části výrobku i výrobek jako celek

včetně jeho funkce. Následující kapitoly stejným způsobem představují všechny navržené

vstřikovací formy (konstrukční návrh, tokové a mechanické analýzy). Každá z kapitol je

zakončena samostatnou diskuzí. Celá práce je pak shrnuta v závěru.

Po obsahové stránce je diplomová práce velmi kvalitní. Po formální stránce práce obsahuje

menší množství překlepů a odchylek od šablony. Předložená práce je velmi zajímavá, jelikož

řeší praktickou problematiku.

Diplomová práce splňuje všechny body zadání, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Jaký materiál považujete za nejvhodnější pro tvarové vložky navrhovaných forem a jakým

způsobem byste zvolený materiál tepelně zpracovával?
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